CÂMARA DE VEREADORES DE LACERDÓPOLIS
                           ESTADO DE SANTA CATARINA

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

 No uso das atribuições conferidas pelo Regimento Interno desta Câmara de

Vereadores, venho apresentar ao plenário à seguinte:

                     INDICAÇÃO Nº 005/2025

Para que o Executivo Municipal, juntamente com a Secretaria de Obras

providencie a revitalização e a instalação de uma cobertura, bem como a implementação

de acessibilidade no parque localizado na Área de Lazer Otávio Mantovani. Da mesma

forma, requer-se que sejam realizadas melhorias para garantir a acessibilidade no parque

situado nas proximidades da Igreja Matriz, incluindo a instalação de um portão na entrada

do referido parque.

Tal melhoria se faz necessária com o objetivo de assegurar acessibilidade para

crianças com deficiência, além de proporcionar proteção contra as condições climáticas

adversas, como sol e chuva. Adicionalmente, a instalação de um portão contribuiria para

a segurança das crianças, e tranquilizaria os pais e professores. A revitalização do parque

é igualmente imprescindível para garantir o pleno funcionamento e a manutenção das

suas condições adequadas de uso.

Assim, esperando contar com o apoio dos nobres vereadores, aguardamos as

providências dos Chefes do Poder Executivo Municipal com o fim de atender esta justa

reivindicação.

Sala das sessões, 26 de março de 2025.

Maria Elena Prando Trevizan

Vereadora MDB